认单存在跨期情况，导致公司收入确认存在跨期，据此调整营业收入，同时调整销售

返利。

本公司出口销售业务按照船运公司出具的货物提单的日期作为控制权转移的时

点，确认销售收入，并对发现的跨期收入进行了调整。

（3）存货及成本核算

公司在梳理存货及成本核算信息中发现成本核算及营业成本结转不准确，其中存

在物料价格未及时更新、工费未在产成品与在产品中准确分摊等问题，公司调整了各

个期间的存货余额及结转的营业成本发生额，同时对库龄超过一年的库存商品补计提

跌价准备。

1-1-232

（4）长期资产

公司在梳理长期资产财务信息中发现以前年度发生的费用性支出符合资产确认条

件未记入资产，以及资产入账时间，资产使用的受益对象，存在差错，公司按资产实

际入账时间、交易价格及折旧期间受益对象调整资产账面原值及累计折旧和摊销及相

关折旧摊销费用。

（5）员工薪酬

公司的职工薪酬在发生时未准确计入相应报表科目，根据员工工作岗位进行了调

整。

（6）政府补助

本公司 2015 年 12 月 15 日与常州国家高新技术产业开发区管理委员会（以下简称

管委会）签订的《项目投资协议》，管委会支持公司产业扶持发展资金 178.80 万元，

用于公司产业发展，判断为一项政府补助，截至 2019 年，相关投资已经完成，相关款

项结转损益。对其他政府补助按其性质进行重分类调整。

（7）安全生产

公司的主要产品包括激光扫平仪、激光标线仪、激光测距仪等小型民用产品，根

据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）该公司属于 C40 仪器仪表制造业-C401 通

用仪器仪表制造行业。根据实际生产工艺特点，公司不生产涉及压力仪器仪表产品。

无需按《企业安全生产费用提取和使用管理办法》提取安全生产费，调整冲减原账面

计提的安全生产费。

（8）质量保证金

依据合同约定，质保期内客户可获得本公司提供的免费保修服务。本公司根据以

前年度各种产品历史保修数据及费用支出，预提售后服务费并调整报表数据。

（9）实际控制人代垫员工薪酬

本公司存在实际控制人代垫员工薪酬情况，公司已作整改调整。

（10）理财产品

根据会计准则调整理财投资的期末公允价值及各期投资收益。

1-1-233

（11）所得税，未分配利润，盈余公积调整

根据上述调整的影响，重新测算了所得税费用，调整了所得税费用、应交税费、

递延所得税资产，根据上述调整对净利润及年初未分配利润的影响，重新调整了盈余

公积、未分配利润科目。

2、报告期内追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（1）合并资产负债表项目

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

交易性金融资产 29,435,528.39 -432,355.70 29,003,172.69

应收账款 26,255,205.83 -347,275.54 25,907,930.29

预付款项 2,886,656.88 1,573,846.32 4,460,503.20

其他应收款 461,084.12 250,000.00 711,084.12

合同资产 - 1,250,352.00 1,250,352.00

存货 29,557,317.37 26,613,826.17 56,171,143.54

其他流动资产 - 29,734.66 29,734.66

固定资产 81,120,032.61 -1,175,890.71 79,944,141.90

无形资产 20,639,420.18 431,708.43 21,071,128.61

递延所得税资产 159,045.88 610,948.78 769,994.66

其他非流动资产 431,050.00 56,603.77 487,653.77

应付账款 58,973,993.46 -1,968,078.53 57,005,914.93

应付职工薪酬 6,715,046.18 -42,627.56 6,672,418.62

应交税费 2,461,843.05 5,256,465.05 7,718,308.10

其他应付款 4,819,351.64 -2,553,542.50 2,265,809.14

合同负债 4,877,035.20 -623,756.11 4,253,279.09

其他流动负债 438,714.15 3,792,119.37 4,230,833.52

预计负债 - 1,635,686.84 1,635,686.84

递延收益 1,609,200.00 -1,609,200.00 -

递延所得税负债 - 158.63 158.63

盈余公积 9,092,399.50 2,546,726.64 11,639,126.14

未分配利润 67,043,586.15 22,427,546.35 89,471,132.50

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

交易性金融资产 17,014,727.12 -14,727.12 17,000,000.00

1-1-234

应收账款 28,780,575.79 781,877.18 29,562,452.97

预付款项 606,267.68 1,796,528.35 2,402,796.03

合同资产 - 1,147,626.00 1,147,626.00

存货 58,156,708.74 29,719,848.05 87,876,556.79

其他流动资产 51,394.45 358,171.56 409,566.01

投资性房地产 4,421,332.17 -120,792.17 4,300,540.00

固定资产 72,439,321.63 2,110,896.55 74,550,218.18

无形资产 18,998,981.90 509,605.31 19,508,587.21

递延所得税资产 469,050.41 442,046.74 911,097.15

其他非流动资产 1,359,257.24 -319,609.28 1,039,647.96

应付账款 56,722,919.87 1,011,877.95 57,734,797.82

应付职工薪酬 7,787,611.18 -36,820.56 7,750,790.62

应交税费 2,967,783.72 5,926,388.16 8,894,171.88

其他应付款 1,752,962.55 2,827,161.84 4,580,124.39

合同负债 18,394,431.49 -6,795,949.77 11,598,481.72

其他流动负债 1,465,072.66 4,347,586.76 5,812,659.42

预计负债 - 2,111,158.64 2,111,158.64

递延收益 1,519,800.00 -1,519,800.00 -

资本公积 9,863,650.02 2,463,000.00 12,326,650.02

专项储备 1,428,685.15 -1,428,685.15 -

盈余公积 12,227,744.43 2,672,537.29 14,900,281.72

未分配利润 82,418,535.60 24,833,016.01 107,251,551.61

（2）合并利润表项目

单位：元

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 204,608,078.99 -913,419.41 203,694,659.58

营业成本 155,517,028.16 -13,317,842.75 142,199,185.41

销售费用 5,989,213.16 656,939.52 6,646,152.68

管理费用 10,719,856.24 -2,204,002.49 8,515,853.75

研发费用 12,268,538.80 -895,288.38 11,373,250.42

财务费用 1,493,732.19 16,429.02 1,510,161.21

其他收益 1,428,685.37 -1,214,520.30 214,165.07

公允价值变动收益 272,276.89 20,668.40 292,945.29

信用减值损失 -750,622.01 176,223.68 -574,398.33

资产减值损失 - -1,774,648.27 -1,774,648.27

营业外收入 136,282.24 1,125,120.30 1,261,402.54

营业外支出 9,991.00 276,443.73 286,434.73

1-1-235

所得税费用 1,762,615.62 1,916,692.15 3,679,307.77

净利润 17,396,867.97 10,970,053.60 28,366,921.57

单位：元

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入 262,522,755.68 2,586,735.57 265,109,491.25

营业成本 184,435,929.79 3,173,085.69 187,609,015.48

销售费用 10,330,763.49 2,599,687.30 12,930,450.79

管理费用 15,815,997.32 -5,612,181.73 10,203,815.59

研发费用 17,312,956.53 -1,260,318.93 16,052,637.60

财务费用 565,402.50 148,788.79 714,191.29

其他收益 440,407.14 -212,630.00 227,777.14

投资收益 1,028,125.97 432,355.70 1,460,481.67

公允价值变动收益 14,727.12 -14,727.12 -

信用减值损失 -174,648.61 -50,054.83 -224,703.44

资产减值损失 -201,310.32 29,800.22 -171,510.10

营业外收入 305,415.47 123,230.08 428,645.55

营业外支出 44,262.41 744,674.54 788,936.95

所得税费用 3,311,823.54 569,693.65 3,881,517.19

净利润 30,010,294.38 2,531,280.31 32,541,574.69

（3）合并现金流量表项目

单位：元

项目
2020 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 217,587,659.52 -590,153.93 216,997,505.59

收到其他与经营活动有关的现金 1,605,725.13 5,953,778.49 7,559,503.62

购买商品、接受劳务支付的现金 127,781,414.17 8,000,177.58 135,781,591.75

支付给职工以及为职工支付的现金 33,679,043.46 415,577.07 34,094,620.53

支付的各项税费 9,599,258.42 -3,268,189.43 6,331,068.99

支付其他与经营活动有关的现金 9,004,191.29 -875,718.07 8,128,473.22

收回投资收到的现金 179,300,000.00 -178,287,188.88 1,012,811.12

取得投资收益收到的现金 1,315,243.92 -1,315,243.92 -

收到其他与投资活动有关的现金 - 173,102,432.80 173,102,432.80

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
49,659,368.52 1,638,368.15 51,297,736.67

投资支付的现金 178,100,000.00 -177,951,597.24 148,402.76

支付其他与投资活动有关的现金 - 171,600,000.00 171,600,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 860,382.00 -860,382.00 -

支付其他与筹资活动有关的现金 1,008,784.76 -1,008,784.76 -

1-1-236

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响
-1,727,499.57 546,590.74 -1,180,908.83

单位：元

项目
2021 年度

更正前 更正金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 292,463,232.21 3,675,780.86 296,139,013.07

收到的税费返还 1,852,761.27 -6,485.13 1,846,276.14

收到其他与经营活动有关的现金 1,059,577.16 1,594,082.59 2,653,659.75

购买商品、接受劳务支付的现金 209,846,499.62 -420,351.66 209,426,147.96

支付给职工以及为职工支付的现金 44,041,990.41 401,266.82 44,443,257.23

支付的各项税费 6,401,947.26 -146,357.26 6,255,590.00

支付其他与经营活动有关的现金 13,291,140.38 4,050,032.49 17,341,172.87

收回投资收到的现金 214,300,000.00 -212,839,518.33 1,460,481.67

取得投资收益收到的现金 1,463,654.36 -1,463,654.36 -

处置固定资产、无形资产和其他长期

资产收回的现金净额
1,008,849.50 -1,008,849.50 -

收到其他与投资活动有关的现金 - 214,303,172.69 214,303,172.69

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
4,803,996.17 390,078.88 5,194,075.05

投资支付的现金 202,300,000.00 -202,300,000.00 -

支付其他与投资活动有关的现金 - 202,300,000.00 202,300,000.00

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -920,249.28 20,140.45 -900,108.83

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 229,546,019.35 28,861,498.18 258,407,517.53 12.57%

负债合计 86,046,383.68 3,887,225.19 89,933,608.87 4.52%

未分配利润 67,043,586.15 22,427,546.35 89,471,132.50 33.45%

归属于母公司所有者权益合计 143,499,635.67 24,974,272.99 168,473,908.66 17.40%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 143,499,635.67 24,974,272.99 168,473,908.66 17.40%

营业收入 204,608,078.99 -913,419.41 203,694,659.58 -0.45%

净利润 17,396,867.97 10,970,053.60 28,366,921.57 63.06%

其中：归属于母公司所有者的净利润 17,396,867.97 10,970,053.60 28,366,921.57 63.06%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 263,280,496.67 36,411,471.17 299,691,967.84 13.83%

负债合计 99,841,881.47 7,871,603.02 107,713,484.49 7.88%

1-1-237

未分配利润 82,418,535.60 24,833,016.01 107,251,551.61 30.13%

归属于母公司所有者权益合计 163,438,615.20 28,539,868.15 191,978,483.35 17.46%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 163,438,615.20 28,539,868.15 191,978,483.35 17.46%

营业收入 262,522,755.68 2,586,735.57 265,109,491.25 0.99%

净利润 30,010,294.38 2,531,280.31 32,541,574.69 8.43%

其中：归属于母公司所有者的净利

润
30,010,294.38 2,531,280.31 32,541,574.69 8.43%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师的审阅意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 9 月 30 日的合并及母公司资

产负债表，2023 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务

报表附注进行了审阅，并出具了信会师报字[2023]第 ZK10444 号审阅报告，审阅意见

如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信上述 2023 年 1-9 月财

务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映莱赛激光科

技股份有限公司 2023 年 9 月 30 日的合并及母公司财务状况、截至 2023 年 9 月 30 日

止九个月期间的合并及母公司经营成果和合并及母公司现金流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员确认公司披露的未经审计的 2023 年第三季

度审阅报告及财务报表不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性及完整性承担个人及连带责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会

计机构负责人保证公司披露的未经审计的 2023 年第三季度财务报表真实、准确、完